
 
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 324 

din 13 iunie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 13 iunie 2023 

 

Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2021 din 09.06.2023 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de marți, 13 iunie 2023, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 13 iunie 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 

alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 
  



 
Anexa la Hotărârea nr. 324/13.06.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 238/2023, ediția 1, revizia 1 privind aprobarea unor măsuri pentru 

reglementarea Serviciului de întreținere și reparații fântâni arteziene, bazine ornamentale, cișmele și 

țâșnitori de apă din domeniul public al Municipiului Arad - inițiativa primarului. RETRAS DE PE 

ORDINEA DE ZI. 

2. Proiect de hotărâre nr. 322/2023 privind cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice 

Studiu de Fezabilitate a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Soluții 

inteligente pentru transformarea digitală a serviciului public de parcare la nivelul Municipiului Arad” 

- inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 316/2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice Documentație 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție ”Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior din 

Municipiul Arad – Liceul de Arte Sabin Drăgoi” - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 317/2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice  Documentație 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție ”Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ secundar superior – Liceul 

Național de Informatică Arad, Str. Udrea nr. 22, Municipiul Arad” -  inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 323/2023 aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul public 

de alimentare cu apă și/sau de canalizare” în cadrul PNRR, Componenta 1 Managementul Apei, 

Investiția 3. Sprijinirea conectării populației cu venituri mici la rețelele de alimentare cu apă și 

canalizare existente – Runda a doua- inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 314/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 579/2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor 

acordate în învățământul preuniversitar cu frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, 

cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 319/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 285/2023 cu privire la aprobarea  Bugetului de Venituri si Cheltuieli, rectificat, al SC Târguri 

Oboare Piețe SA Arad, pentru anul 2023 -  inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 320/2023 privind respingerea Plângerii prealabile formulate împotriva Hotărârii 

nr. 52/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 321/2023 privind actualizarea inventarului bunurilor imobile proprietatea 

privată a Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 312/2023 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 303/2016 privind aprobarea Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a 

autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad, 

cu modificările și completările ulterioare- inițiativa primarului. 

11. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 
  


